
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magliano Alfieri.  Responsabile Procedimento: Iberti Monica  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI MAGLIANO ALFIERI 
(Provincia di Cuneo) 

 
 

 
 

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

 
POLIZIA LOCALE 

 
 

n.   12 
 

 
 
 

 
OGGETTO: Abbonamento ai Servizi Informatici Telematici di Base Anci Risponde e 

adesione accesso Banca Dati ACI-PRA per l'anno 2026. Impegno di 
spesa. CIG: B951772758 

 
 
 
 
 
 
 
 

Li, 28/11/2025 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magliano Alfieri.  Responsabile Procedimento: Iberti Monica  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Premesso che, ai fini dell’espletamento dei servizi di propria competenza, l’Ufficio di Polizia Locale 
ha la necessità di poter accedere all’archivio centrale del Pubblico Registro Automobilistico 
(P.R.A.) e al Registro dei veicoli esteri (REVE) gestiti dall’A.C.I.; 
 
Richiamata la propria determinazione n. 3 del 10.02.2025 con la quale si era provveduto 
all’abbonamento ai Servizi Informativi Telematici di Base di Anci Digitale SPA ed al rinnovo 
dell’abbonamento al servizio di collegamento alla banca dati ACIPRA per l’anno 2025; 
 
Considerato che il servizio scadrà al 31.12.2025, occorre provvedere al rinnovo; 
 
Dato atto che attraverso i servizi telematici offerti da Anci Digitale SPA è possibile l’accesso alla 
banca dati ACI-PRA, ed in particolare all’archivio magnetico centrale del PRA che contiene i dati 
anagrafici e di residenza degli intestatari dei veicoli oltre alle caratteristiche tecniche dei veicoli 
stessi; 
 
Atteso che tale servizio è necessario ai fini della corretta erogazione delle sanzioni amministrative 
pecuniarie derivanti da infrazioni alle norme del D.Lgs. 285/92, Codice della Strada; 
 
Considerata l’utilità di disporre di un parere giuridico ed amministrativo su temi che impattano 
sull’operatività quotidiana dell’Ente, grazie al Servizio “ANCI-Risponde” che consente di inviare dei 
quesiti e ricevere rapidamente la risposta secondo gli orientamenti ANCI, con la possibilità, inoltre, 
di consultare una banca dati di oltre 180 mila quesiti e relative risposte, tutte catalogate e 
facilmente ricercabili per area di interesse; 
 
Visto che, in base al numero di abitanti di questo Comune, per il collegamento al servizio ACI-PRA 
per l’accesso in consultazione all’archivio centrale del Pubblico Registro Automobilistico (P.R.A.) e 
al Registro dei veicoli esteri (REVE) gestiti dall’A.C.I., Anci Digitale SPA richiede la sottoscrizione 
di un abbonamento annuale del costo di € 333,70 oltre IVA, comprensivo di n. 500 consultazioni; 
 
Tenuto conto che si stimano n. 1.000 ulteriori consultazioni necessarie, al costo unitario di € 0,365 
oltre IVA, per una spesa annuale presunta di € 365,00 oltre IVA; 
 
Considerato altresì necessario assumere impegno di spesa per l’abbonamento ai Servizi 
Informativi Telematici di Base - Anci Risponde di Anci Digitale che, in base al numero di abitanti di 
questo Comune, è offerto al costo annuale di € 360,00 oltre IVA; 
 
Considerato che alla luce di quanto sopra esposto, la spesa complessiva per i servizi informativi 
telematici Anci Digitale ammonta ad € 1.058,70 oltre IVA; 
 
Richiamati: 

 l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., che prescrive l’adozione di preventiva 
determinazione a contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, 
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta 
del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

 l’art. 17 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magliano Alfieri.  Responsabile Procedimento: Iberti Monica  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 l’art. 17 comma 2 del D.Lgs. 36/2023 che prevede che in caso di affidamento diretto, l’atto 
di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 l’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023 prevede che le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, 
mediante affidamento diretto; 

 
Dato atto che trattandosi di servizio di importo non superiore ad € 5.000,00 ai sensi della Legge 
27.12.2006, n. 296, così come modificata dall’art.1 comma 130 della legge della legge di Bilancio 
n. 145/2018, non risulta necessario il ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MEPA); 
 
Dato atto che: 

a) fine da perseguire: accedere all’archivio centrale del Pubblico Registro Automobilistico 
(P.R.A.) e al Registro dei veicoli esteri (REVE) gestiti dall’A.C.I.; 

b) oggetto del contratto: abbonamento ai Servizi Informatici Telematici di Base Anci Risponde 
e adesione accesso Banca Dati ACI-PRA per l’anno 2026; 

c) forma del contratto: ai sensi dell’art. 18 comma 1 secondo periodo del D.Lgs. n. 36/2023; 
d) procedura di aggiudicazione: ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023; 

 
Dato atto che sulla presente iniziativa è stato rilasciato il CIG: B951772758; 
 
Ritenuto di doversi avvalere per l’anno 2026 dei Servizi Telematici realizzati da Anci Digitale SPA 
per l’accesso alla banca dati P.R.A., approvando le condizioni di abbonamento dei servizi in 
oggetto; 
 
Ritenuto pertanto di procedere ad impegnare la relativa spesa ai sensi dell’art. 183 del D.lgs. n. 
267/2000 e s.m.i.; 
 
Visto il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con 
deliberazione n. 54/GC del –2/09/2011; 
 
Visto la deliberazione della Giunta Comunale di nomina dei Responsabili dei Servizi n. 134 in data 
19/12/2024; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 135 in data 19/12/2024 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2025/2027; 
 
Visto il D.lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.; 
 

DETERMINA 
 

1. di procedere, per le ragioni e così come esposto in premessa, all’abbonamento ai Servizi 
Informativi Telematici di Base - Anci Risponde di Anci Digitale SPA e al rinnovo 
dell’abbonamento al servizio ACI-PRA di collegamento alla banca dati PRA e al Registro 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magliano Alfieri.  Responsabile Procedimento: Iberti Monica  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

dei veicoli esteri (REVE) per l’anno 2026, oltre n. 1.000 consultazioni extra, per l’importo 
complessivo di € 1.058,70 oltre IVA; 
 

2. di impegnare la somma complessiva di € 1.291,61 IVA compresa, con imputazione alla 
voce 1130/2190/1, cod. 03.01.1, del Bilancio 2026; 
 

3. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i. TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole 
di finanza pubblica in materi di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti 
dell’art. 1 della Legge 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 
 

4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’art. 147-bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 
 

5. di dare atto che l’obbligazione diverrà esigibile nell’anno 2026; 
 

6. di attestare l'avvenuta verifica dell'insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di 
interesse. 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(Dott.ssa Giulia ADRIANO) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magliano Alfieri.  Responsabile Procedimento: Iberti Monica  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
       VISTO si attesta la regolarità tecnica e contabile, nonché la copertura finanziaria della spesa ai sensi degli artt. 147 
bis, 151, 4° comma e 183 comma 7 del D.Lgs 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.. Si attesta inoltre di aver accertato 
preventivamente che il programma del conseguente pagamento è compatibile con il finanziamento del Bilancio e con le 
regole di finanza pubblica (art. 9 del D.L. 1.7.2009, n. 78 convertito in l. 3.8.2009, n. 102). 

 
Magliano Alfieri, li 28/11/2025 
 
 

IL RESPONSABILE  
DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
(Dott.ssa Francesca SAGLIA) 

 
 
 
 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
n.  Reg. Pubbl. 

 
Copia della presente determinazione è in pubblicazione nel sito web istituzionale di questo Comune per quindici giorni    

consecutivi dal 28/11/2025 al 13/12/2025  

 
Magliano Alfieri, li 28/11/2025 
 
 

IL MESSO COMUNALE 
 
 
 


